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РЕШЕНИЕ  
№  34  

03  ноември  2015  г.  
  
  
по  жалба  на  Валентина  Парушева  срещу  телевизия  СКАТ.    

Комисията  по  журналистическа  етика  на  свое  редовно  заседание  на  03  ноември  2015   г.   в  
състав:  
  
ПРЕДСЕДАТЕЛ:     Александър  Кашъмов  
ЧЛЕНОВЕ:   Бисера  Занкова  

Бойко  Василев  
Весислава  Антонова  
Даниела  Тренчева  
Иван  Бедров  
Илия  Вълков  
Невена  Праматарова  
Нели  Огнянова  
Райна  Николова  

  
изслуша   доклада   на   Илия   Вълков   по   жалба   с   вх.   №   02-­‐‑035/20.07.2015   г.   на   Валентина  
Парушева   срещу   телевизия   СКАТ,   по   повод   медийното   отразяване   на   конфликта   в   с.  
Гърмен.  

Според   жалбоподателя,   издание   на   предаването   на   Телевизия   СКАТ   -­‐‑   "ʺДискусионно  
студио"ʺ  от  26  май  2015  г.,  нарушава  разпоредби  на  Етичния  кодекс  на  българските  медии.  
  
I.  ПРОЦЕДУРА  

Жалбата   на   Валентина   Парушева   е   препратена   от   Съвета   за   електронни   медии   (СЕМ),  
който  не   е   открил   административни  нарушения  по   казуса,   но   търси   становище  относно  
нарушаване  на  професионалните  стандарти  в  журналистиката  съгласно  Етичния  кодекс  на  
българските  медии.    

Жалбата,  заведена  с  вх.  №  02-­‐‑035/20.07.2015  г.,  е  допустима,  предвид  обстоятелствата,  че  е  
подадена   в   срок,   отнася   се   до   нарушение   на   Етичния   кодекс   на   българските   медии   и  
съдържа  всички  необходими  реквизити.  
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Във  връзка  с  чл.  10,  ал.  5  от  Правилника  за  дейността  на  Комисията  за  журналистическа  
етика,  становище  е  потърсено  на  24  август.  Отговор  не  е  постъпил.  
  
II.  ЖАЛБА  

В   жалбата   се   посочва,   че   издание   на   предаването   на   Телевизия   СКАТ   -­‐‑   "ʺДискусионно  
студио"ʺ   от   26   май   2015   г.   "ʺзатвърждава   негативните   стереотипи   и   предразсъдъци"ʺ.  
Жалбоподателят   лично   се   чувства   засегнат   от   негативното   представяне   на   ромската  
общност  и  посочва,  че  е  нарушено  неговото  достойнство.  
  
III.   НОРМИ   ОТ   ЕТИЧНИЯ   КОДЕКС   НА   БЪЛГАРСКИТЕ   МЕДИИ,   ЧИЕТО  
НАРУШАВАНЕ  СЕ  ТВЪРДИ  

В   своята   жалба   до   Съвета   за   електронни   медии   Валентина   Парушева   не   посочва  
нарушение   на   Етичния   кодекс   на   българските   медии,   а   настоява   за   мерки,   които   да  
ограничат  изказвания,  всяващи  омраза  и  напрежение  в  обществото.    

Предвид  характера  на  твърденията  Комисията  прие,  че  се  твърди  нарушение  на      

2.5.    Дискриминация  

2.5.1  Като   уважаваме   правото   на   всеки   да   живее   в   сигурност   и   безопасност,   няма   да  
публикуваме   материали,   подбуждащи   или   насърчаващи   омраза,   насилие   и   всякаква  
форма  на  дискриминация.  

    
IV.  СТАНОВИЩЕ  НА  ОТВЕТНАТА  СТРАНА  

Телевизия  СКАТ  не  изпраща  писмено  становище  по  жалбата,  въпреки  че  е  информирана  
за  жалбата.    
  
V.  МОТИВИ  

В  изданието  на  предаването  "ʺДискусионно  студио"ʺ  на  телевизия  СКАТ  от  26  май  2015  г.  са  
поканени   като   събеседници   и      депутати   от   Парламентарната   група   на   Патриотичен  
фронт.   Установява   се,   че   те   използват         квалификации   и   обобщения   за   ромското  
малцинство,  а  също  така  твърдят,  че      ДПС  "ʺсъздава  етнически  конфликти"ʺ.  Използваните  
в   предаването   квалификации   не   са   персонализирани   по   отношение   на   конкретно  
определени  лица.  

Жалбата   на   Валентина   Парушева   е   отправена   към   СЕМ,   който   не   намира   основание   за  
налагане  на  административни  санкции  срещу  телевизия  СКАТ.    

Преди  всичко  следва  да  се  посочи,  че  Комисията  прилага  Етичния  кодекс  на  българските  
медии,  който  –  за  разлика  от  Закона  за  радиото  и  телевизията  -­‐‑    не  прави  разлика  между  
изискванията  за  обществени  и  търговски  медии.    В  студиото  са  участвали  само  депутати  от  
Патриотичния  фронт,  но  според  Комисията  е  възможно  плурализмът  на  мнения  и  гледни  
точки  да  се  реализира  не  винаги  в  рамките  на  конкретно  предаване  или  негово  издание,  а  
с  оглед  на  цялостната  програма  на  доставчика.  
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Като   взе  предвид  казаното,  Комисията  обсъди  изказванията   в   студиото     и  намира,   че   те  
отразяват   политическите   възгледи   на   народните   представители      и   дават   възможност   на  
аудиторията   да   има   по-­‐‑точен   поглед   върху   позициите   на   тези   участници   в   българския  
парламент,  което  е  съществено  за  информирания  избор  на  аудиторията.    

В  тези  рамки  Комисията  прецени,  че  в  конкретното  издание  не  се  надхвърлят  границите,  
определени  от  т.2.5.1.  на  Етичния  кодекс  на  българските  медии.  

  

РЕШЕНИЕ:  
  
Намира  жалбата  на  Валентина  Парушева  срещу  телевизия  СКАТ  за  неоснователна.    
  
Съгласно  чл.  18,  ал.  4  от  Правилника  за  дейността  на  Комисията  за  журналистическа  етика  
решението  да  се  изпрати  на  заинтересованите  страни  в  7-­‐‑дневен  срок  от  приемането  му.    
  
  
  
  
Председател  на  Комисията  

Александър  Кашъмов  
  
  
Изпълнителен  директор  
на  Фондация  “НСЖЕ”  

Мехти  Меликов  
  


